

Số: /BC-UBND

Nam Định, ngày tháng 10 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả việc thực hiện Hợp phần Tăng trưởng xanh thuộc Chương trình mục tiêu ứng phó với biến đổi khí hậu và tăng trưởng xanh giai đoạn 2016-2020

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Văn bản số 6412/BKHĐT-KHGDTNMT ngày 29/9/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc đánh giá tình hình thực hiện Hợp phần Tăng trưởng xanh thuộc Chương trình mục tiêu ứng phó với BĐKH và tăng trưởng xanh giai đoạn 2016-2020. Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định báo cáo như sau:

A. NHIỆM VỤ SỰ NGHIỆP

Giai đoạn 2016-2020, tỉnh Nam Định không được giao kinh phí thực hiện nhiệm vụ sự nghiệp thuộc hợp phần Tăng trưởng xanh theo Quyết định số 1670/QĐ-TTg ngày 31/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu ứng phó với BĐKH và tăng trưởng xanh giai đoạn 2016-2020.

B. DỰ ÁN ĐẦU TƯ (của cả Chương trình)

I. THÔNG TIN, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN VÀ TÌNH HÌNH GIẢI NGÂN

Chi tiết tại Phụ lục kèm theo.

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN

1. Dự án Giảm sóng ổn định bãi và trồng rừng ngập mặn bảo vệ nam Cồn Xanh, huyện Nghĩa Hưng, tỉnh Nam Định

Dự án được Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định phê duyệt tại Quyết định số 1226/QĐ-UBND ngày 30/6/2015 và phê duyệt điều chỉnh tại Quyết định số 2889/QĐ-UBND ngày 12/12/2016 do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm chủ đầu tư.

- Mục tiêu đầu tư của dự án Giảm sóng ổn định bãi và trồng rừng ngập mặn nhằm hạn chế tác động của BĐKH toàn cầu, nước biển dâng; chắn sóng, gây bồi lấn biển, bảo vệ bờ biển, đê biển, phòng chống thiên tai; tăng cường đảm bảo an toàn cho cộng đồng dân cư ven biển, bảo vệ đời sống và sản xuất của nhân dân các xã ven biển khu vực đê biển nam Cồn Xanh, huyện Nghĩa Hưng; tôn tạo vẻ đẹp cảnh quan góp phần cải thiện, nâng cao môi trường sinh thái.

- Các hạng mục chính của dự án: Trồng 71,07 ha rừng ngập mặn và làm 1.410m hàng rào giảm sóng.

- Địa điểm thực hiện dự án: Huyện Nghĩa Hưng.

- Tổng mức đầu tư: 21.372,225 triệu đồng.

- Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách trung ương của Chương trình hỗ trợ ứng phó với BĐKH (SP-RCC), bao gồm phần vốn nước ngoài (giải ngân ODA); ngân sách tỉnh và các nguồn vốn hợp pháp khác.

- Thời gian thực hiện dự án: 2015 - 2021.

- Đến nay đã trồng được 71,07 ha rừng ngập mặn (đạt 100%) và đang thực hiện hạng mục chăm sóc, bảo vệ các lô rừng đã trồng.

- Tổng số vốn đã cấp cho dự án là 21.268,0 triệu đồng, trong đó vốn ngân sách trung ương là 21.268,0 triệu đồng. Đến nay dự án đã thực hiện giải ngân vốn ngân sách trung ương 20.428,948 triệu đồng.

2. Dự án bảo vệ và phát triển rừng phòng hộ ven biển tỉnh Nam Định giai đoạn 2015-2020

Dự án được Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định phê duyệt tại Quyết định số 1225/QĐ-UBND ngày 30/6/2015 và phê duyệt điều chỉnh tại Quyết định số 2515/QĐ-UBND ngày 06/11/2017 do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm chủ đầu tư.

- Mục tiêu đầu tư của dự án: Trồng mới, khôi phục và phát triển rừng phòng hộ ven biển tỉnh Nam Định nhằm hạn chế tác động của BĐKH toàn cầu, nước biển dâng; chắn sóng, gây bồi lấn biển, bảo vệ đê biển, phòng chống thiên tai; tăng cường đảm bảo an toàn cho cộng đồng dân cư ven biển; tôn tạo vẻ đẹp cảnh quan góp phần cải thiện, nâng cao môi trường sinh thái; tạo việc làm, tăng thu nhập, nâng cao đời sống của người làm nghề rừng, góp phần xóa đói giảm nghèo, phát triển kinh tế - xã hội, tăng cường bảo vệ an ninh biên giới ven biển, đảm bảo an ninh quốc phòng của địa phương.

- Các hạng mục chính của dự án: Trồng mới, chăm sóc, bảo vệ và phục hồi rừng phòng hộ ven biển tỉnh Nam Định tại các khu vực bãi bồi ven biển, các cửa sông và bãi cát ven biển với diện tích là 141,07 ha.

- Địa điểm thực hiện dự án: Thuộc địa phận 3 huyện Giao Thủy, Hải Hậu, Nghĩa Hưng.

- Tổng mức đầu tư: 49.184,286 triệu đồng.

- Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách trung ương của Chương trình hỗ trợ ứng phó với BĐKH (SP-RCC), bao gồm phần vốn nước ngoài (giải ngân ODA); ngân sách tỉnh và các nguồn vốn hợp pháp khác.

- Thời gian thực hiện dự án: 2015 - 2023.

- Đến nay đã trồng được 141,07 ha rừng ngập mặn (đạt 100%) và đang thực hiện chăm sóc, bảo vệ các lô rừng đã trồng.

- Tổng số vốn đã cấp cho dự án là 44.443,0 triệu đồng, trong đó vốn ngân sách trung ương là 44.015,0 triệu đồng. Đến nay dự án đã thực hiện giải ngân 39.450,960 triệu đồng, trong đó ngân sách trung ương là 39.023,619 triệu đồng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Các dự án đều được bố trí đầy đủ vốn nên thực hiện đúng tiến độ đề ra, hiện nay đang trong quá trình thực hiện chăm sóc, bảo vệ các lô rừng đã trồng.

2. Khó khăn, vướng mắc

Điều kiện trồng rừng ven biển khó khăn, bãi bồi thường xuyên bị tác động bởi sóng biển, gió bão, xói lở, thủy triều làm thay đổi diện tích theo quy hoạch trồng rừng ven biển.

3. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương tiếp tục quan tâm và ưu tiên đầu tư các dự án thuộc Chương trình mục tiêu ứng phó với BĐKH và tăng trưởng xanh của tỉnh Nam Định trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và kế hoạch đầu tư công hàng năm nhằm nâng cao khả năng phòng chống thiên tai, đảm bảo phát triển bền vững trong điều kiện biến đổi khí hậu, nước biển dâng.

Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường; | (để b/c)
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh;
- Đ/c PCT UBND tỉnh PKT;
- CVP UBND tỉnh;
- Các Sở: TN&MT, NN&PTNT, KH&ĐT;
- Lưu: VP1, VP3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phùng Hoan